Gabinete do Vereador Juarez Donatelli

O(A) Vereador(a) que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica
Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Ao:

Excelentíssimo Senhor

Wellington Vicentini

Presidente da Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Indicação endereçada à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para que solicite
ao setor competente a poda de árvores no ponto de ônibus, localizado na Av. Europa,
próximo a Panificadora Laguna, Bairro Jardim Laguna II, Linhares, ES.

CONSIDERANDO que o artigo 125, II, do Regimento Interno da Câmara Municipal,
estabelece que o Vereador pode sugerir ao Poder Executivo “a realização de ato
administrativo ou de gestão”;

CONSIDERANDO que o mesmo artigo, em seu § 1º, “a”, prevê que tais indicações devam
ser “despachadas diretamente pelo Presidente”;

É o presente para encaminhar esta indicação à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para
que solicite ao setor competente a poda de árvores no ponto de ônibus localizado na Av.
Europa, próximo a Panificadora Laguna, Bairro Jardim Laguna II, Linhares, ES.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

A solicitação se faz necessária haja vista as constantes queixas dos munícipes que residem
e presenciam tal situação. Tendo em vista que, o motorista do ônibus, necessita de parar o
veículo no meio da rua para embarque e desembarque de passageiros, os demais
motoristas também são obrigados a pararem, pois ficam sem espaço e visibilidade para
fazerem a ultrapassagem, os passageiros se deparam na insegurança pois embarcam e
desembarcam distantes do ponto de ônibus onde há o risco de atropelamento.

Mediante a importância da medida proposta, solicito que sejam tomadas as providências
cabíveis em regime de urgência, a fim de solucionar o problema apresentado e proporcionar
maior segurança e conforto aos nossos munícipes.

Com os usuais protestos de elevada estima e consideração por Vossa Senhoria.

Plenário “Joaquim Calmon”, 18 de julho de 2023.

Vereador(a) Juarez Donatelli – PV

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370032003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370032003000340033003A005000

Assinado eletrônicamente por Juarez Donatelli em 18/07/2023 12:58

Checksum: E1BC44649C6E7FB915418C000C2223BE838A168B375A356DE34CF6E8E7359CCE